
Página: 1 / 2

Nr.:   5/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

18/2024

19/06/2024

E-mail: ouvidoria@tubarao.sc.gov.br  Site: http://www.tubarao.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
Rua Felipe Schmidt., 108 - Centro - Tubarão
CEP: 88701-180 CNPJ: 82.928.656/0001-33 Telefone: (48) 3621-9000

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, XV e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/06/2024
Dispensa de licitação
5/2024 - DL
18/2024

Contratação de serviços para a execução do Projeto Tubarão + Mulher, com uma
carga horária de 292 horas, contemplando a qualificação de mulheres em situação de
vulnerabilidade, com vigência de 12 (doze) meses. (Memorando 15.022/2024)

Participante: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 1º Curso: Técnicas básicas de costura. Carga Horária: 36 horas.

Número de vagas: 20. - 1º Curso: Técnicas básicas de costura.
Carga Horária: 36 horas. Número de vagas: 20.

2,000 UN 21.500,00 43.000,00

2 2º Curso: Técnicas de cozinha, salgados e doces. Carga Horária: 53
horas (em torno de 3 a 4 meses). Número de vagas: 20. - 2º Curso:
Técnicas de cozinha, salgados e doces. Carga Horária: 53 horas (em
torno de 3 a 4 meses). Número de vagas: 20.

2,000 UN 31.700,00 63.400,00

3 3º Curso: Alimentando com criatividade e saúde. Carga Horária: 14
horas (em torno de 1 mês). Número de vagas: 20. - 3º Curso:
Alimentando com criatividade e saúde. Carga Horária: 14 horas (em
torno de 1 mês). Número de vagas: 20.

2,000 UN 4.800,00 9.600,00

4 4º Curso: Boas práticas de fabricação e higiene de alimentos. Carga
Horária: 14 horas (em torno de 1 mês). Número de vagas: 20. - 4º
Curso: Boas práticas de fabricação e higiene de alimentos. Carga
Horária: 14 horas (em torno de 1 mês). Número de vagas: 20.

2,000 UN 5.200,00 10.400,00

5 5º Curso: Culinária: sem açúcar, com sabor. Carga Horária: 8 horas
(em torno de duas semanas). Número de vagas: 20. - 5º Curso:
Culinária: sem açúcar, com sabor. Carga Horária: 8 horas (em torno
de duas semanas). Número de vagas: 20.

2,000 UN 2.400,00 4.800,00

6 6º Curso: Geração de Renda para Empreendedores de Pequenos
Negócios Carga Horária: 14 horas (em torno de 1 mês). Número de
vagas: 35. - 6º Curso: Geração de Renda para Empreendedores de
Pequenos Negócios Carga Horária: 14 horas (em torno de 1 mês).
Número de vagas: 35.

1,000 UN 5.200,00 5.200,00

7 7º Curso: Marketing pessoal: Imagem e postura profissional. Carga
Horária: 14 horas (em torno de 1 mês). Número de vagas: 35. - 7º
Curso: Marketing pessoal: Imagem e postura profissional. Carga
Horária: 14 horas (em torno de 1 mês). Número de vagas: 35.

1,000 UN 5.200,00 5.200,00

8 8º Curso: Técnicas e conceitos sobre o mundo do trabalho Carga
Horária: 14 horas (em torno de 1 mês). Número de vagas: 35. - 8º
Curso: Técnicas e conceitos sobre o mundo do trabalho Carga
Horária: 14 horas (em torno de 1 mês). Número de vagas: 35.

1,000 UN 5.200,00 5.200,00

9 Itens a serem disponibilizados aos particantes: - 395 camisetas
manga curta com estampa: valor unitário R$29,00 (vinte e nove
reais) totalizando R$11.455,00 (onze mil e quatrocentos e

1,000 UNI 51.795,00 51.795,00

Sistema: Compras -  Usuário: adriana.brasil. Emissão: 30/07/2024, às 16:53:22. Protocolo: b671ab1c-639f-4d58-a182-9fd859fafb8d



Página: 2 / 2

cinquenta e cinco reais); - 46 deslocamentos/transportes R$500,00
(quinhentos reais), totalizando R$23.000,00 (vinte e três mil reais);
75 lanches/coffee a R$231,20, totalizando R$17.340,00 (dezessete
mil e trezentos e quarenta mil). - Itens a serem disponibilizados aos
particantes: - 395 camisetas manga curta com estampa: valor
unitário R$29,00 (vinte e nove reais) totalizando R$11.455,00 (onze
mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais); - 46
deslocamentos/transportes R$500,00 (quinhentos reais), totalizando
R$23.000,00 (vinte e três mil reais);  75 lanches/coffee a R$231,20,
totalizando R$17.340,00 (dezessete mil e trezentos e quarenta mil).

Total do Participante: 198.595,00

Total Geral: 198.595,00

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 31.001.23.691.0006.2012.3.3.90.00.00 R$ 160.281,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

24/06/2024Tubarão,

JAIRO DOS PASSOS CASCAES

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: adriana.brasil. Emissão: 30/07/2024, às 16:53:22. Protocolo: b671ab1c-639f-4d58-a182-9fd859fafb8d


